[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.04.2025 № 227

с.Балтай

	Об утверждении муниципальной программы «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

В целях улучшения экологического состояния территории Балтайского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
1
12
муниципального района                                                               Е.С.Бенькович
Приложение
к постановлению администрации
Балтайского муниципального района
от 25.04.2025 № 227

Муниципальная программа
«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

	Наименование муниципальной программы
	«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области» (далее – муниципальная программа)

	Основания разработки муниципальной программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 01.01.2002 № 7-ФЗ;
Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 № 89-ФЗ

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района Саратовской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района Саратовской области

	Цели муниципальной программы
	Улучшение экологической обстановки на территории Балтайского муниципального района Саратовской области;
Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;
Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее ТКО), соответствующих требованиям законодательства;
Приобретение контейнеров для накопления ТКО

	Основные задачи муниципальной программы
	Обустройство мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства; Приобретение контейнеров для накопления ТКО

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения программы за счет средств местного бюджета составляет – 1250,00 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 1250,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Количество мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства не менее 16 шт.
Количество приобретенных контейнеров для накопления ТКО не менее 5 штук

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Балтайский муниципальный район занимает территорию - 1,3 тыс. кв. км. в северной части Правобережья на Приволжской возвышенности. Граничит с Пензенской и Ульяновской областями на севере и Базарно-Карабулакским и Вольским районами Саратовской области на западе и востоке соответственно. Районный центр – с. Балтай, расположен в центральной части района на р. Алай в 135 км от г. Саратова.
Численность населения по состоянию на 1 января 2024 года составляла 9 850 человек.
В состав Балтайского муниципального района входит 4 муниципальных образования с 27 населенными пунктами: Балтайское, Царевщинское, Барнуковское и Большеозерское муниципальные образования.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее ТКО) относится создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.
В настоящее время на территории Балтайского муниципального района существуют места накопления ТКО, не соответствующие требованиям СанПин.
Это негативно сказываются на общей санитарно-эпидемиологической обстановке Балтайского муниципального района.
Для исправления сложившейся ситуации предлагается провести на территории Балтайского муниципального района комплекс работ по обустройству существующих мест (площадок) накопления ТКО.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы,
сроки ее реализации

2.1.Целью реализации мероприятий программы является создание мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства.
2.2.Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
-обустройство мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства;
-приобретение контейнеров для накопления ТКО.
2.3.Сроки реализации программы: 2025-2027 годы.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

В состав программы включены следующие мероприятия:
4.1.Основное мероприятие 1 «Создание мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства».
Целью основного мероприятия является соблюдение законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
В рамках основного мероприятия 1 реализуются следующие мероприятия:
4.1.1.«Обустройство мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства»;
4.1.2.«Приобретение контейнеров для накопления ТКО».
Реализация мероприятий муниципальной программы по направлениям представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств Балтайского муниципального района.
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Балтайского муниципального района составляет 1250,00 тыс. рублей.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района приведено в приложении № 4 к муниципальной программе.

[bookmark: Par9123][bookmark: Par499]Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед.
измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	2025 отчетное
	2026 план
	2027 план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: создание мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства

	1
	Обустройство мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства
	количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО
	шт.
	16
	0
	0

	2
	Приобретение контейнеров для накопления ТКО
	количество приобретенных контейнеров
	шт.
	5
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых
показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Едини
ца измерения
	Определение целевого показателя (индикатора) (1)
	Временные характеристики целевого показателя (индикатора) (2)
	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к целевому показателю (индикатору) (3)
	Показатели, используе
мые в формуле (4)
	Метод сбора информа
ции, индекс формы отчетности (5)
	Ответственный за сбор данных по целевому показателю (индикатору) (6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО
	шт.
	количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО
	годовая, за отчетный период
	определяется в абсолютном значении, количество  обустроенных мест (площадок) накопления ТКО за год
	-
	16
	Администрация Балтайского муниципального района

	2
	Количество приобретенных контейнеров
	шт.
	количество приобретенных контейнеров
	годовая, за отчетный период
	определяется в абсолютном значении, количество приобретенных контейнеров за год
	-
	5
	Администрация Балтайского муниципального района

(1) Характеристика содержания целевого показателя (индикатора), обеспечивающая однозначность понимания существа измеряемой характеристики процесса (объекта) наблюдения и (или) порядка ее измерения.
(2) Указываются периодичность сбора данных (годовая, квартальная, месячная и т.д.) и вид временной характеристики (на дату; на начало отчетного периода; на конец отчетного периода, за период с (указать) года, за отчетный период и т.д.).
(3) Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения показателей. Пояснения к целевому показателю (индикатору) должны отражать методические рекомендации по сбору, обработке, интерпретации значений целевого показателя (индикатора).
(4) Указываются наименование показателей, используемых в формуле в графе 6, их единицы измерения. В случае если достижение показателя зависит от непосредственного результата реализации мероприятий другой муниципальной  программы, приводится наименование такой муниципальной программы.
(5) 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 – прочие (указать). При наличии утвержденной формы статистического учета по показателю, указанному в графе 7, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.
(6) Приводится наименование органа местного самоуправления, ответственного за сбор данных по показателю.

Приложение № 3
к муниципальной программе «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, исполнитель
	Ожидаемый непосредственный результат1
	Задачи ССЭР2
	Связь с показателями программы3
	Годы реализации и источник финансового обеспечения4

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Создание мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства
	Администрация Балтайского муниципального района
	создание мест (площадок) накопления ТКО, соответствующих требованиям законодательства
	Х
	количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО
	16
	0
	0

	Х
	количество приобретенных контейнеров
	5
	0
	0

1 Указывается ожидаемый непосредственный результат основного мероприятия.
 2 Указываются пункты стратегии социально-экономического развития района, предусматривающие соответствующие задачи, на решение которых направлено основное мероприятие. При этом указываются задачи социально-экономического развития района, решение которых в рамках муниципальной программы предусмотрено планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития района.
По основным мероприятиям, предусматривающим только расходы бюджета района на содержание органов местного самоуправления, подведомственных им учреждений, задача стратегии социально-экономического развития района не указывается (ставится знак "х").
3Указываются наименования целевых показателей (индикаторов) программы (подпрограммы), на достижение которых направлено основное мероприятие.
4Указывается индекс (индексы) соответствующего источника финансового обеспечения, планируемого к привлечению для реализации основного мероприятия программы (подпрограммы) и достижения плановых значений соответствующего целевого показателя (индикатора) программы (подпрограммы), без указания объема привлечения средств:
1 - бюджет района (собственные доходы), 2 - федеральный бюджет (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты), 3 - областной бюджет (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) 4-бюджеты государственных внебюджетных фондов, 5 - средства физических и юридических лиц, 6 - без выделения дополнительного финансирования.
5 Указываются конкретные годы реализации основного мероприятия. Если в данном году основное мероприятие не планируется реализовывать, либо его реализация не будет направлена на достижение соответствующего целевого показателя (индикатора) программы (подпрограммы), либо достижение соответствующего целевого показателя (индикатора) программой (подпрограммой) не запланировано, то в соответствующей графе ставится прочерк.

Приложение № 4
к муниципальной программе «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Балтайского муниципального района Саратовской области»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	всего
за 2025-2027 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по муниципальной программе
	всего, в том числе
	1250,00
	0,00
	0,00
	1250,00

	бюджета  района
	1250,00
	0,00
	0,00
	1250,00

	субвенции и субсидии федерального бюджета**
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	субвенции и субсидии областного  бюджета**
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов,
фи зических и юридических лиц***
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

* Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.
** Указываются субвенции, субсидии и иные трансферты областного, федерального бюджета при условии подтверждения поступления средств.
*** Указываются при условии документального подтверждения поступления средств.
image1.png